REQUERIMENTO Nº 092/2024

Assunto: Construção de  Unidade Básica de Saúde e quadra de esportes no

bairro Mangabeiras.

Excelentíssimo Senhor

Claudenir José de Melo

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fulcro no Art. 139, inciso VII da Resolução nº

884 de 17/12/2018 (Regimento Interno), vem reiterar a Indicação nº 025/2021

(protocolada em 09/03/21), Indicação nº 026/2021 (protocolada em 09/03/21),

Requerimento nº 079/2022 (protocolado em 03/05/22), Requerimento nº 172/2022

(protocolado em 04/10/22), Requerimento nº 028/2023 (protocolado em 28/02/23) e

requerer novamente de Vossa Excelência que, por meio da Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos, analise a viabilidade de implantar uma Unidade Básica de

Saúde no Bairro Mangabeiras, tendo em vista a expansão do referido bairro e o aumento

populacional naquela região.

Na oportunidade, solicito ainda a construção de uma quadra de esportes no

referido bairro, visando incentivar a prática de esportes pelas crianças e jovens do

referido bairro, além de garantir o lazer para os mesmos e contribuir para que não se

envolvam com drogas e outras ilicitudes.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011 e

Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 02 de maio de 2024.

ADEMAR AURELIANO DE MEDEIROS
Vereador